* carruatis.

nio suo monachi tenent, tertiam dumtaxat partem decimarum exsolvere debeant; reliquas sibi retinendo, quo fit, ut inde occasionem fumentes malignandi, prædia ex agricolar. defectu ad eos devoluta, monachi in suum magis astute, quam provide dominium convertant (6); & quattuor, vel forte plures carruatas duabus aggregant, non tamen aliter decimas præstantes de illis, quam prius de duabus præstitissent, cum secundum compositionis tenorem, integras de illis decimationes solvere tenerentur. Quoniam igitur nos convenit ecclesiis providere, ne sua debeant jura cuilibet (7) deperire: f. v. per A. s. mandamus, quatenus, cum exinde fueritis requisiti, utraque parte ante præsentiam vestram convocata, rei veritatem diligentius inquiratis, & nisi privilegium Apostolicæ sedis sibi super hoc indultum coram vobis præfati monachi palam prodixerint, vel nisi transactionem præscriptam Apostolica auctoritate confirmatam esse docuerint, cum alioquin inter personas potius, quam inter ecclesias facta videatur, ne * pacta inter alios acta aliis obesse patiamur, omni dilatione, & ap. re. præfatos monachos, & agricolas decimationes ex quibuslibet rebus devenientes ex integro absque deminutione ecclesiæ S. Mariæ de Marturen. jugi præstatione singulis annis præstare, & eorum, quæ (8) illicitè detinuerint, justam æstimationem restituere cum omni distinctione compellatis. Quod si discretioni vestræ, secundum ea, quæ proponuntur nobis 9, in iudicio visum fuerit, præfatos monachos, non nisi ad tertiæ partis decimationum præstationem, secundum justitiam urgeri posse; tunc omnium eorum, quæ canones decimanda decreverint, ap. re. sæpe dictos monachos tertiam partem ecclesiæ jam dictæ auctoritate Ap. decimas præstare cogatis.

CAPUT IV.

Lucius III. Orin. 10 Episcopo, pars c. Tua nos. c. 9. eod.

Præterea quando inter laicos, & viros religiosos de præsentatione alicujus ecclesiæ quæstione suborta transigitur inter eos, ita quod præsentationem laicus obtineat, religiosi vero nonam, vel majorem percipiant (11) portionem, in qua prius nullam, vel minorem habere consueverant (12); an huiusmodi transactio teneat, quævisisti. Cum igitur ipsa pactione simoniaca merito videatur, de jure non tenet, nec ex ea religiosi ullum commodum debent invenire.

CAPUT V.

Celestinus III. pars cap. Bonæ memoriæ.

c. 10. eod.

Præterea quarto loco talis quæstio accessit: quod [13] quadam cællula 14 eximi voluit a subjectione, qua matrici domui tenebatur. Cumque causa debito marte percurreret, fratres illius cællulæ se confitentes illi domui quondam fuisse subiectos, referebant, quæstionem olim de hac subjectione fuisse motam; & transactione sopitam, videlicet eatenus, ut quiddam de-